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Denne artikel er bragt i Jyllands Posten d. 20. juli 2025 

Fælleseje af sommerhuse giver problemer:  

Sådan undgår I dem 

Ofte er der en del penge på spil, når man ejer et sommerhus i fællesskab. Det kan 

skabe splid i familien, hvis der er flere ejere. 

Det er blevet populært, at flere ejer et sommerhus sammen. Men det åbner for konflikter. Arkivfoto: Stine 

Bidstrup 

 

Sig navnet »samejeoverenskomst«, og mange familiesammenkomster kan være reddet. 

Det bliver mere og mere populært, at flere ejer et sommerhus sammen. Det giver ofte 

udfordringer, er erfaringen hos revisionsselskabet PwC. 

»Praksis viser ofte, at det er svært at nå til enighed, når en konflikt er opstået – det kan 

både være en større ting eller en bagatel, som skiller parterne og skaber en 

længerevarende konflikt,« siger Søren Bech, der er skatteekspert hos revisionsselskabet 

PwC. 
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Ejes sommerhuset eller en anden bolig sammen med andre, er det en god idé at få lavet 

en samejeoverenskomst, så man har en klar aftale om, hvordan man skal forholde sig i en 

given situation, mener Søren Bech. 

»Ofte er der en del penge på spil, og i og med der er flere personer, som måske har 

familiemæssige relationer til hinanden, kan det anbefales, at en uvildig rådgiver er inde 

over handlen, så der ikke opstår konflikter,« siger skatteeksperten. 

En samejeoverenskomst er en skriftlig aftale mellem ejerne, hvor det anføres, hvordan alle 

udgifter til boligen skal fordeles. Det sker typisk ud fra ejerandel. Det er også en god idé at 

skrive ned, hvordan beslutninger skal træffes, hvis der ønskes større renoveringer eller 

forbedringer. 

»Som noget meget vigtigt bør samejeoverenskomsten indeholde et afsnit om, hvordan 

man skal forholde sig, hvis en af parterne ønsker at sælge sin andel. Skal de nuværende 

ejere have en forkøbsret, og hvordan skal prisen fastsættes,« fastslår Søren Bech. 

En samejeoverenskomst er ikke nødvendigvis dyr. Der findes formularer på internettet til 

under 1.000 kr. Men er der tale om komplicerede forhold, og en advokat skal indover, 

bliver den noget dyrere. 

På ét område er der ingen forskel på, om et sommerhus ejes af en eller flere. Et 

sommerhus kan nemlig altid sælges skattefrit, hvis det overholder nogle ganske enkle 

regler. 

»Det har ikke betydning for skattefriheden, om ejendommen sælges samlet af alle ejerne, 

eller f.eks. om den ene ejer sælger sin andel til de andre medejere,« forklarer Søren Bech. 

Det er ikke et krav, at ejerne bor i ejendommen på salgstidspunktet – det afgørende er, at 

vedkommende har beboet ejendommen, mens den kunne sælges skattefrit. 

Der er to forbehold på baggrund af det regelsæt, der kaldes »parcelhusreglen«. 

• Ejendommen skal have tjent som bolig for ejeren eller ejerne. Denne betingelse er 

opfyldt, selvom sommerhuset lejes ud en del af året. 

• Grunden skal være under 1.400 kvm. Hvis grundarealet er større, kan salget dog 

være skattefrit. Det kan være tilfældet, hvis ikke der kan udstykkes fra grunden, eller 

hvis en udstykning medfører en værdiforringelse på mere end 20 pct. af det 

resterende areal. 

Artiklen er publiceret i samarbejde med Finans. 

 


